News Release

令和４年５月２６日

福岡市政記者 各位

第２５回『博多町家 思い出図画展』について

市民の皆様から大変ご好評をいただいているこの図画展は、昔の福岡・博多の風景や思い出を自

由に描写した作品を多数出展していただいております。

今年度の受賞者の表彰式及び展示会を、下記のとおりお知らせいたしますので、取材方よろしく

お願いいたします。

記

１ 表彰式について

（１）日 時 令和４年５月３０日（月）13：00～

※開始10分前までにお越しください。

（２）場 所 市長特別応接室（福岡市役所９階）

（３）主な表彰者

・福岡市長（髙島 宗一郎）

・「博多町家」ふるさと館館長（長谷川 法世）

・福岡美術館総館長（中山 喜一郎）

・福岡アジア美術館総館長（柴田 淳司）

（４）受賞者 １0名

２ 展示会ついて（絶賛公開中）

（１）期 間 令和４年５月１４日（土）から６月２６日（日）まで

（２）場 所 「博多町家」ふるさと館・展示棟２階

（３）入館料 一般 200 円  小中学生無料

〈問い合わせ先〉

○表彰式関係 〇展示会関係

福岡市経済観光文化局まつり振興課 福岡市博多区冷泉町６-10（櫛田神社前）

担当 田畑、大塚  「博多町家」ふるさと館

TEL 092-711-4359（内線2566）  担当 松尾、木村

FAX 092-711-4354  TEL 092-281-7761

FAX 092-281-7762

第25回 福岡市長賞

第 25回博多町家 思い出図画展

 「博多町家 思い出図画展」は、昔の暮らし、昔の風景など、福岡市民の身近な歴史を楽

しい企画で掘り起こしていこうとするものです。

おかげさまで、懐かしさ溢れる図画展は、毎回ご好評をいただいています。

思い出のなかから、記憶をたよりに絵を描くのはなかなか難しいことなのですが、出品者

の方々それぞれがテーマを深く理解して、意欲的に取り組んでくださっています。

 今回出品者の平均年齢は 68 歳。特にご高齢の方々の作品には、現代では失われた珍しい

風俗が描かれたものがあり必見です。

例年、「博多町家思い出図画展」の会場は、訪れた方々にとっても作品を鑑賞しながら思

い出話に花が咲く、楽しい雰囲気です。

また、お寄せいただいた作品は、当館の貴重な風俗資料として、データ保存しております。

平成 27 年４月には当館 20 周年を記念して『博多町家思い出図画集』を刊行いたしまし

たので併せてお楽しみいただけると幸いです。

１ 日 時  令和 4年 5月 30日（月） 13時～（約 1時間）

２ 場 所  市長特別応接室（福岡市役所 9階）

３ 表彰者

福岡市長            髙島 宗一郎

「博多町家」ふるさと館長    長谷川法世

福岡市美術館総館長       中山喜一朗

福岡アジア美術館総館長     柴田 淳司

４ 各賞授与

福岡市長賞           小山 晴美（おやまはるみ）   様

博多町家ふるさと館長賞     新畠 光子（しんはたみつこ）  様

福岡市美術館賞         井本  悟 （いもとさとる）     様

福岡アジア美術館賞       金井  晃 （かないあきら）   様（欠席）

博多町家賞           大宅  徹 （おおやとおる）   様

西島伊三雄賞          山本 秀典（やまもとひでのり） 様

奨励賞             山﨑 清蔵（やまさきせいぞう） 様（欠席）

 〃              楢﨑 鉄夫（ならざきてつお）  様

 〃              柴山光太郎（しばやまこうたろう）様

 〃              和田康素子（わだやすこ）    様

 〃              三浦 啓克（みうらひろよし）  様

特別賞             板橋 則明（いたはしのりあき） 様

４ 式次第

（１）市長挨拶              髙島宗一郎福岡市長

（２）各賞授与

（３）受賞者代表挨拶 福岡市長賞     小山 晴美（おやまはるみ） 様

（４）講 評

福岡市美術館            中山喜一朗 総館長

博多町家ふるさと館         長谷川 法世 館長

（５）記念撮影

参考資料

第 25回「博多町家 思い出図画展」

≪テーマ≫  なつかしい思い出

≪審査員≫  長谷川法世 （「博多町家」ふるさと館長）

中山喜一朗 （福岡市美術館総館長）

武辺 孝生 （西日本新聞プロダクツ執行役員営業本部長）

≪応募規定≫ ４０歳以上。

１人につき３点までの出品。

４号（２４×３３㎝）以上、１０号（４６×５３㎝）以内。

水彩・油彩・水墨・クレヨン・貼り絵など。

≪各賞≫   福岡市長賞           1点

「博多町家」ふるさと館長賞   1点

福岡市美術館賞         1点

福岡アジア美術館賞       1点

博多町家賞           1点

西島伊三雄賞          1点

奨励賞             5点

特別賞             1点

佳作              20点

ようかけとうで賞        18点

※出品者全員（１人１点以上）の作品を展示します。

募集結果

＜応募総数＞    73点 （前回 84点）

＜応募人数＞    50人 （前回 60人）

（女性 23人・男性 27人、内 初めての応募者 12人）

＜平均年齢＞    68歳 （前回 68歳）

（最高齢 90歳）

90歳代  1人  80歳代  6人  70歳代  18人

60歳代  14人  50歳代  7人  40歳代  4人

	R04【思い出図画展】記者発表資料[市政記者クラブ用]
	【投げ込み用】☆r.4.5.30　思い出図画展　表彰式資料